ПРОТОКОЛ №1

педагогического Совета КОГОБУ ШИ ОВЗ пгт Опарино

Тема: Приоритетные направления работы КОГОБУ ШИ ОВЗ пгт Опарино в 2023/24 учебном

году: формирование общих подходов к управлению системой образования, организация

воспитательной и профориентационной работы, реализация целевых мероприятий в рамках Года

педагога и наставника

Дата проведения: 30.08.2023

Время: 11.00 час.

Место проведения: актовый зал

Председатель: Бабкина А.Н.

Секретарь: Воронина Н.А.

Присутствовали: педагогические сотрудники – 18 человек (список прилагается)

Отсутствовали:  0 человек

Открыла и вела педсовет - БАБКИНА Анна Николаевна, директор школы

Обсуждаемые вопросы:

1. Об основных изменениях законодательства в сфере образования:

-  реализация АООП по обновленным ФАООП;

- внедрение ФГИС «Моя школа»;

- повышение цифровой грамотности и информационная безопасность школьников;

- внедрение новой модели профориентации;

- профилактика негативных социальных явлений в детской среде;

- формирование системы патриотического воспитания;

- профстандарт «Специалист в области воспитания», «Педагог-дефектолог»;

- новый порядок аттестации педагогических работников

 (Бабкина А.Н., директор школы).

2. Планирование работы КОГОБУ ШИ ОВЗ пгт Опарино на 2023/24 учебный год:

постановка целей и задач, согласование годового плана работы школы (Бабкина А.Н., директор

школы).

3. Утверждение адаптированной основной общеобразовательной программы образования

обучающихся  с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), разработанной в

соответствии с ФАООП УО (Бабкина А.Н., директор школы, Соколова Е.В., заместитель

директора по УВР).

4. Согласование изменений в АООП на 2023-2024 учебный год: учебный план, план

внеурочной деятельности, рабочие программы по предметам и курсам внеурочной деятельности,

календарный учебный график (Соколова Е.В., заместитель директора по УВР)

5. Организация воспитательной деятельности (Бабкина А.Н., директор школы, Соколова

Е.В., заместитель директора по УВР):

- рабочая программа воспитания, календарный план воспитательной работы в составе АООП;

- проведение внеурочных занятий «Разговоры о важном»;

- построение единой системы патриотического воспитания

6. Система организации профессиональной ориентации обучающихся (Соколова Е.В.,

заместитель директора по УВР)

7. Утверждение дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ на

2023-2024 учебный год

8. Условия обеспечения безопасности образовательной деятельности в 2023-2024 учебном

году (Бабкина А.Н., директор школы).

9. Реализация мероприятий Года педагога и наставника (Бабкина А.Н., директор школы).

10. Принятие и корректировка локальных актов, регламентирующих образовательную

деятельность (Соколова Е.В., заместитель директора по УВР)

РЕШИЛИ:

1. Утвердить доклад об основных изменениях законодательства в сфере образования (Бабкина

А.Н., директор)

 Принять к сведению информацию о нормативных правовых актах и рекомендательных

документах:

1) АООП образования, разработанная в соответствии с ФАООП (приказ Министерства

просвещения РФ от 24 ноября 2022 г. N 1026 "Об утверждении федеральной адаптированной

основной общеобразовательной программы обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)"

2) Новый порядок перевода учеников в другую ОО (приказ Министерства просвещения

Российской Федерации от 06.04.2023 № 240 "Об утверждении Порядка и условий осуществления

перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по

образовательным программам соответствующих уровня и направленности»

3) Первая помощь и уроки физкультуры (Федеральный закон от 13.06.2023 № 256-ФЗ "О

внесении изменений в статью 7 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации" и статью 41 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации»)

4) Повышение цифровой грамотности и информационная безопасность школьников

(распоряжение правительства от 28.04.2023 №1105-р)

5) Новая модель профориентации  (письмо Министерства просвещения РФ от 1 июня 2023 г.

N АБ-2324/05 "О внедрении Единой модели профессиональной ориентации»

6) Профилактика негативных социальных проявлений в детской среде (распоряжение

Правительства Российской Федерации от 24.06.2023 № 1667-р)

7) Подготовка в сфере ГО (постановление Правительства Российской Федерации от

21.01.2023 № 51 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации

от 2 ноября 2000 г. № 841")

8) Новый профстандарт «Специалист в области воспитания» (приказ Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации от 30.01.2023 № 53н "Об утверждении

профессионального стандарта "Специалист в области воспитания"

9) Профстандарт «Педагог-дефектолог» (приказ Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 13.03.2023 № 136н "Об утверждении профессионального стандарта

"Педагог-дефектолог"

10)Новый порядок аттестации педагогических работников (приказ Министерства просвещения

Российской Федерации от 24.03.2023 № 196 "Об утверждении Порядка проведения аттестации

педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность")

2. Утвердить доклад  «Планирование работы КОГОБУ ШИ ОВЗ пгт Опарино на 2023/24 учебный

год: постановка целей и задач, согласование годового плана работы школы (Бабкина А.Н.,

директор школы)

 Проанализировав деятельность  КОГОБУ ШИ ОВЗ пгт Опарино, отметить: цель работы

школы достигнута в полном объеме, поставленные   задачи реализованы. Предложено считать

итоги 2022/2023 учебного года удовлетворительными

 Утвердить план работы школы на 2023/24 учебный год

 Принять предложения и выделить приоритетные направления школы для дальнейшей

реализации программы  развития, утвердить итоговый перечень задач, поставленных на 2023-

2024  учебный год:

- реализация АООП по обновленным ФАООП, обеспечение качественного образования

обучающихся;

- управление образовательной системой школы, создание

комфортной среды в образовательном процессе в условиях реализации Программы Развития.

3. Утвердить адаптированную основную общеобразовательную программу образования

обучающихся  с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), разработанную в

соответствии с ФАООП УО

4. Внести изменения в АООП на 2023-2024 учебный год:

 Утвердить учебный план, план внеурочной деятельности, рабочие программы по

предметам и курсам внеурочной деятельности, календарный учебный график

5. Утвердить доклад  об организации воспитательной деятельности (Бабкина А.Н., директор

школы, Соколова Е.В., заместитель директора по УВР)

 Утвердить Рабочую программу воспитания КОГОБУ ШИ ОВЗ пгт Опарино;

 Продолжить реализацию цикла внеурочных занятий «Разговоры о важном»:

- расширить  формы проведения внеурочных занятий (объяснение в доверительном диалоге,

проведение занятий на базе музеев, библиотек), а также включение регионального компонента в

тематику каждого занятия «Разговоры о важном»;

- использовать в работе методические материалы Академии Минпросвещения России: раздел

«Разговоры о важном. Сервис для классных руководителей» (https://apkpro.ru/razgovory-o-

vazhnom/), Телеграм-канал «Разговоры о важном» (https://t.me/razgovory_o_vazhnom), канал

«Разговоры о важном» в учебном профиле «Сферум» в VK-Мессенджере

(https://quick.apkpro.ru/q/0O5MlzDn)»)

 Разработать комплекс мер по совершенствованию военно- патриотического воспитания в

2023-2024 годах, ориентируясь на нормативные правовые акты (Указ Президента РФ от

09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»,

Указ Президента РФ

от 02.07.2021 № 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»);

- утвердить план мероприятий по патриотическому воспитанию;

- усилить военно-патриотическую составляющую в рамках реализуемых  общественно-значимых

проектов и школьных объединений;

- осуществлять организацию в воспитательном процессе общественно-полезной, волонтерской,

поисково-исследовательской работы на базе школьного музея «Память поколений» в условиях

реализации модуля Программы воспитания «Школьный музей»;

- привлекать к работе по военно-патриотическому воспитанию ветеранов боевых действий, в том

числе участников специальной военной операции.

6. Утвердить доклад  об организации профессиональной ориентации обучающихся (Соколова

Е.В., заместитель директора по УВР):

 Принять предложения за основу решения:

- утвердить план реализации профминимума в КОГОБУ ШИ ОВЗ пгт Опарино;

- организовать профориентационную работу по направлениям: урочная и внеурочная

деятельность, воспитательная  работа,     дополнительное     образование,      профобучение      и

взаимодействие с родителями;

- предусмотреть в плане внеурочной деятельности занятие в 6-9 классах, посвященное

профориентации, еженедельно по четвергам;

- акцентировать   внимание    на    уроках    ОСЖ и профильного труда (столярное дело, швейное

дело, ПМОП)   как    основных учебных предметах, направленных на профориентацию;

- обеспечить информационное освещение, а также популяризацию    рабочих профессий среди

школьников

7. Утвердить дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы на 2023-2024

учебный год

8. Утвердить доклад  об условиях обеспечения безопасности образовательной деятельности в

2023-2024 учебном году (Бабкина А.Н., директор школы).

 Принять предложения за основу решения:

- соблюдать требования комплексной безопасности:

физическую охрану школы и ее территории;

инженерно-техническую укрепленность;

https://apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/
https://apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/
https://t.me/razgovory_o_vazhnom
https://quick.apkpro.ru/q/0O5MlzDn)

инженерно-техническое оборудование;

антитеррористическую защищенность на основе паспорта безопасности;

контрольно-пропускной режим;

пожарную безопасность;

охрану труда и электробезопасности;

гражданскую оборону;

подготовку персонала и обучающихся к действиям в опасных и чрезвычайных ситуациях;

учебные тренировки по эвакуации;

профилактику правонарушений;

профилактику и противодействие наркомании и токсикомании;

профилактические мероприятия по предотвращению ДТП;

взаимодействие с правоохранительными и другими структурами;

правовое обучение и формирование культуры безопасности;

информационную безопасность;

антиковидные санитарные правила

- повысить эффективность работы с обучающимися по организации комплексной безопасности

9. Утвердить доклад  о реализации мероприятий Года педагога и наставника (Бабкина А.Н.,

директор школы):

 Принять активное участие в мероприятиях, посвященных Году педагога и наставника в

соответствии с Планом основных мероприятий по его проведению

10. Утвердить  локальные акты школы,   обновленные в связи с изменениями в законодательстве

(список в Приложении к педсовету)

11. Принять локальные акты, регламентирующие образовательную деятельность в соответствии с

перечнем документов (приказа № от .08.2023)

Председатель                                          А.Н. Бабкина

Протокол вел(а):                                    Н.А.Воронина

		2024-01-22T12:05:54+0300
	Бабкина Анна Николаевна